Comitê de Representantes

ALADI/CR/Ata 749
(Extraordinária)
12 de outubro de 2000

ATA DA 749ª SESSÃO DO

COMITÊ DE REPRESENTANTES

Ordem do dia

Incorporação ao Comitê de Representantes do
Excelentíssimo Senhor Embaixador Elbio Rosselli,
Representante do Uruguai.

_________

Preside:

JOSÉ MARÍA CASAL

Assistem: Jorge Alberto Ruiz e Gustavo Vivacqua (Argentina), Willy Vargas Vacaflor e
María Elena García de Baccino (Bolívia), Afonso José Sena Cardoso, Eduardo
Paes Sabóia e João Mendes Pereira (Brasil), Héctor Casanueva Ojeda e
Flavio Tarsetti Quezada (Chile), Miguel Martínez e Fidel Ortega Pérez (Cuba),
Julio Prado Espinosa e Carlos Santos Repetto (Equador), Arturo Juárez Juárez
e Juan Antonio Nevárez (México), José María Casal, Gloria Irma Amarilla
Acosta e Luis Alfonso Copari (Paraguai), Carlos Higueras Ramos e Carlos
Vallejo Martell (Peru), Elbio Rosselli, José Roberto Muinelo e Ana Teresa Ayala
(Uruguai), Nancy Unda e Magdalena Simone (Venezuela), Pascual Gerstenfeld
(CEPAL) e Roberto Casañas (OEA).

Secretário-Geral: Juan Francisco Rojas Penso.

Secretários-Gerais Adjuntos: Leonardo F. Mejía e Gustavo Adolfo Moreno.

________

 2

PRESIDENTE. Está aberta a 749ª sessão extraordinária para a incorporação ao
Comitê de Representantes do Excelentíssimo Senhor Embaixador Elbio Rosselli,
Representante Permanente do Uruguai.

Embaixador Rosselli, ao dar-lhe as mais calorosas boas-vindas a este Comitê,
esperamos que sua longa experiência e fundamentalmente seu trabalho profundo
desempenhado nos últimos tempos seja em prol da integração econômica.

Seu exemplo, sua fortaleza no trabalho, será para nós um estímulo para
continuar no caminho do processo da integração.

SECRETÁRIO-GERAL. Obrigado, Senhor Presidente. Hoje é um dia de muita
alegria porque novamente podemos dar as boas-vindas, em nome da Secretaria-
Geral, a outro grande amigo, tanto no aspecto institucional como pessoal. Elbio
Rosselli esteve vinculado ao mundo das relações econômicas internacionais desde o
início de suas atividades profissionais.

Elbio tem uma longa trajetória, especialmente sua vinculação ao antigo GATT,
agora chamado GATT 48, popularmente conhecido como a OMC, que motivam muito
sua vinculação com nossa Associação e a nós, como Secretaria, motiva-nos muito
porque teremos um fiscal permanente de nossas atividades relacionadas com essa
Organização e os vínculos das atividades que poderemos realizar aqui na Associação
e sua relação com a mesma.

O mais importante hoje é destacar, não apenas, essas características
profissionais do Embaixador Rosselli no âmbito internacional, senão também no
regional. O Embaixador Rosselli não será somente o Representante Permanente do
Uruguai junto à Associação, senão que adicionalmente continuará sendo o Diretor-
Geral de Assuntos de Integração e Especialmente do MERCOSUL e se manterá
como Representante Permanente do Grupo Mercado Comum, coisa que para nós
também constitui um grande estímulo de trabalho, já que poderemos estabelecer um
diálogo muito mais estreito, muito mais firme com esse Acordo Sub-Regional, já não
será somente o âmbito formal da Presidência Pro Tempore que é exercida em forma
rotativa pelos Estados Membros do Tratado de Assunção, senão que teremos
especial vínculo pessoal com o Embaixador Rosselli, o que também contribuirá para
nutrir nossos trabalhos.

Nossa alegria por sua incorporação, Senhor Presidente, também se estende pela
incorporação ao Comitê do Embaixador do Uruguai, país que nos acolhe como sede
e que, além disso, deu-nos a oportunidade de um desenvolvimento profissional e um
desenvolvimento pessoal que nos colmou de felicidade em muitas oportunidades.

Desejamos ao Embaixador Rosselli, em nome dos Secretários-Gerais Adjuntos,
de todos os companheiros da Secretaria-Geral  -o Embaixador Rosselli é irmão de
um grande amigo nosso, Alberto Rosselli, que foi funcionário de nossa Associação
também por um longo tempo- o maior dos êxitos e comprometemos também nosso
trabalho para que conte conosco no desempenho de suas funções, de maneira que
possamos compartilhar  desse êxito no final da jornada.

Bem-vindo, Embaixador Rosselli, em nome da Secretaria-Geral, e bem-vindo,
Elbio, em meu nome  e de todos meus companheiros da Secretaria!

 3

Representação do URUGUAI (Elbio Rosselli). Senhor Presidente do Comitê de
Representantes, Senhores Representantes Permanentes, Senhor Secretário-Geral e
Senhores Secretários-Gerais Adjuntos, Senhores Membros das Representações
junto à ALADI, em primeiro lugar, permita-me agradecer as agradáveis e sinceras
palavras de boas-vindas do Senhor Presidente e do Senhor Secretário-Geral, que por
sua calidez e generosidade, na realidade, demonstram mais as qualidades daqueles
que as pronunciaram e que neste momento sou seu circunstancial receptor.

Permita-me, Senhor Presidente, começar com umas breves palavras, com as
duas palavras mais temidas na diplomacia multilateral e estas duas palavras, Senhor
Presidente, são “serei breve”.

Como funcionário diplomático, as designações das quais somos objeto por parte
de nosso Governo para encarar representação perante os diferentes países ou
organismos nos causam sempre uma grande honra, já que para aqueles que nos
dedicamos à função pública, defender os interesses do país e representá-lo não deve
haver honra maior que essa.

No caso concreto desta designação como Representante Permanente junto à
Associação Latino-Americana de Integração, o sentimento de honra vem
acompanhado de muito entusiasmo, mas também de um alto grau de trepidação e de
apreensão.

O Uruguai tem dado muito ao processo de Integração latino-americana, inclusive
seus melhores homens, pois  por aqui e por esta Representação e por esta Instituição
passaram diplomatas de alto nível: Gustavo Magarinhos, Julio Lacarte Muró, meus
dois insignes mestres, funcionários do rigor, como foram em seu momento Mateo
Magariños ou mais recentemente, Aldolfo Castells, juristas como meu imediato
antecessor, Jorge Talice, queridos amigos, ainda em atividade também, como Juan
José Real. Então, quando como membro do Serviço Exterior olho para atrás e vejo o
nível daqueles que meu Governo determinou como Representantes nesta
Organização, compreenderá, Senhor Presidente, que meu desafio nem sequer é
tratar de superá-los, senão que me sentiria muito satisfeito se pelo menos pudesse
aproximar-me da dignidade com que eles representaram o cargo, dos esforços que
realizaram e principalmente poder aproximar-me do talento que eles representaram.

Tenho um vínculo afetivo com esta Casa, como o Senhor Presidente bem
mencionou, já que meu irmão mais velho foi funcionário aqui durante muitos anos,
dedicando-lhe o melhor de suas habilidades.

Por conseguinte, é grato que hoje haja nesta Instituição outro Rosselli e ao
mesmo tempo conheço pessoalmente a importância da Secretaria profissional desta
Instituição e estou certo de que contaremos com seu apoio durante nossa gestão.

Senhor Presidente, um maravilhoso escritor uruguaio, que também é um
formidável poeta, Mario Benedetti, tem um simpatiquíssimo poema, onde em um
determinado momento diz: em casos como estes “é difícil, realmente, dizer algo que
realmente não sobre”.

Sinto-me, realmente muito aludido por aquela frase do escritor Mario, já que,
Senhor Presidente, Senhores Representantes, as posições do Uruguai são
conhecidas, os compromissos internacionais do Uruguai estão demonstrados, meu
país tem na integração econômica, não apenas um mandato constitucional, senão

 4

um sentimento muito profundo, talvez não por altruísmo, senão pelo fato de que um
país pequeno como o nosso requer integrar-se em espaços vitais maiores; por
conseguinte, esse compromisso está assumido e manifestado em todas as ações
que recentemente mencionei sobre os esforços que no passado os Governos
uruguaios fizeram ao trazer a esta Associação o melhor de seu serviço. O
compromisso do Uruguai com a integração está mais que manifestado em sua plena
inserção e trabalho no MERCOSUL,, que é o conceito maior da integração quando o
trazemos ao âmbito sub-regional; é um maior compromisso e entendemos que o
MERCOSUL é nesta ALADI também um bloco de construção, um dos pilares onde
apoiar os esforços que devem ser feitos aqui na Associação.

O Uruguai tem um compromisso absoluto com o regionalismo aberto, isto é,
nunca entendemos o esforço de integração como a construção de muralhas que nos
separem do resto do mundo, senão que temos um firme compromisso com a
liberdade em todo seu sentido, mas também, com a liberdade de comércio; não em
vão o Uruguai em seu momento se lançou forte no cenário internacional e
acompanhou o movimento que nos anos 80 desembocou na Rodada Uruguai.

Por conseguinte, Senhor Presidente, não vou estender-me sobre estas coisas;
prefiro nesta matéria assumir um papel mais modesto e dizer que prefiro nestas
instâncias sentar-me com os senhores, sentir junto aos senhores e juntos trabalhar e
contribuir, na medida do que humanamente nos seja possível, com o propósito
comum de sempre estar procurando um maior bem-estar para nossos povos, que é,
em definitivo, o mandato final de nossas instituições, como o que nos reúne hoje
nesta Associação que tem como propósito final, produzir, por conseguinte junto a
todos os Senhores membros do Comitê de Representantes e senhores membros da
Secretaria. Muito obrigado pelas boas-vindas. Trabalharemos, se Deus quiser, nos
próximos anos com total harmonia.  Ao mesmo tempo quero agradecer, desde já, a
meus colegas da Representação, a  um antigo e profundo conhecedor desta
Instituição, como é Roberto Muinelo, a minha colega, Doutora Ana Teresa Ayala, com
os quais estaremos trabalhando muito unidos nestes anos. Muito obrigado.

- Aplausos.

PRESIDENTE. Obrigado, Senhor Embaixador, Vossa Excelência evocou
homens muito caros para esta Casa e, em particular, para este Comitê.

Convidamos os Senhores Representantes a acompanhar-nos para tirar uma
fotografia e damos por encerrada a sessão.

__________